
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 39 del 17/10/2023    

Repertorio Generale n. 1259  del 17/10/2023 

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALE DEL 16.10.2023. CHIUSURA SCUOLA PRIMARIA E 
DELL'INFANZIA SITA NELLA FRAZIONE DI MAZZEO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 39 del 17/10/2023  
  

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALE DEL 16.10.2023. CHIUSURA SCUOLA PRIMARIA 
E DELL'INFANZIA SITA NELLA FRAZIONE DI MAZZEO 

IL SINDACO

PREMESSO 
CHE in data 16.10.2023 il territorio comunale è stato colpito da un violento nubifragio che ha 
causato ingenti danni;
CHE nella frazione di Mazzeo, tale nubifragio ha comportato degli smottamenti, con ostruzione 
delle arterie viarie principale, fra cui la via Alcide De Gasperi e la Via Appiano ove è ubicata la  
Scuola primaria e dell’infanzia della menzionata frazione;
CHE tale evento non consente, allo stato attuale, l’accesso in sicurezza alla scuola citata;
CHE pertanto occorre ordinare la chiusura del plesso scolastico di Mazzeo, ove è ubicata la scuola 
primaria e dell’infanzia, per i giorni 17 e 18 ottobre 2023, al fine di ripristinare la normale fruizione 
delle vie di accesso alla scuola di cui sopra;
VISTO L’art. 50, comma 5 del D.lgs n. 267/2000 che recita testualmente: “In particolare, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili  
e  urgenti  sono  adottate  dal  sindaco,  quale  rappresentante  della  comunità  locale.  Le  medesime 
ordinanze  sono  adottate  dal  sindaco,  quale  rappresentante  della  comunità  locale,  in  relazione 
all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, 
dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana….”
RITENUTO, ai sensi del citato art. 50 comma 5 e per le motivazioni di cui sopra, dover ordinare la  
chiusura della scuola primaria e dell’infanzia di Mazzeo, per i giorni 17 e 18 ottobre 2023;
VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

1) La chiusura della Scuola primaria e dell’infanzia di Mazzeo,  per i giorni 17 e 18 ottobre 2023.
2) La notifica della  presente ordinanza al citato presso scolastico ed a tutte le forze dell’ordine 
presenti nel territorio comunale.

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso innanzi al TAR CT, SEZ. CT, entro 

copia informatica per consultazione



giorni sessanta dalla pubblicazione della presente ovvero entro giorni centoventi dalla medesima 
data, innanzi al Presidente della Regione Siciliana.

 

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


